
 

平成 28年 3月 15日 
会 員 各 位 

公益社団法人全日本病院協会 
 会 長 西澤 寬俊 

看護師特定行為研修検討 
プロジェクト委員会 
委員長 神野 正博  

 

「特定行為に係る看護師の研修」eラーニング提供開始について（ご案内） 
 

 平素は当協会の活動につきまして、ご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、チーム医療を推進し、看護師がその役割をさらに発揮するため、2015 年

10 月から看護師の特定行為研修制度が開始されました。共通科目と区分別科目か
らなる研修を受講することにより、厚生労働省は 2025年までに、あらかじめ指示
された手順書に則って特定行為を実施できる看護師の 10 万人養成を目指していま
す。 
当協会では、医師配置が比較的潤沢な高度急性期病棟ではなく、多忙な救急医療

現場、医療資源が比較的手薄となる慢性期医療、在宅医療の現場や介護老人保健施
設などにおいてこそ、医師の包括的指示に則って判断し、特定行為を実施できる看
護師養成が必須と考えております。 
 そのような意味から、会員病院の看護師が、遠方で研修することなく、eラーニ
ングと所属病院での実習でこの研修を終えることを目的に研修体制を模索してま
いりました。 
 具体的には、地域ごとに会員病院が、e-ラーニングを利用した指定研修施設とし
て手上げ頂き、指定研修機関と連携することで看護師が所属する医療機関、訪問看
護ステーション等で実習できる仕組みを構築したいと考えております。 
 
つきましては、2016 年４月１日より、当協会は一般社団法人 S-QUE 研究会と

の共同開発により、S-QUE 研究会が 2008 年から提供している病院向け研修サー
ビス「S-QUE 院内研修 1000’」のオンデマンド研修上に「特定行為に係る看護師
の研修」の共通科目 315 時間の e ラーニングコンテンツについて、当協会の会員
病院含む指定研修機関等への提供を開始いたします。 
 
看護師への特定行為研修をお考えの病院におかれましては、別紙資料をご覧の上、

是非ともご検討くださいますようお願い申し上げます。 
 
●さらに詳細な内容・お問合せは、下記へご連絡下さい。 
 一般社団法人 S-QUE(エスキュー)研究会 
 〒182-0006 東京都調布市西つつじヶ丘 3-37-2-9F 
 Tel:0120-128-774 Fax:03-5314-3337 
 Mail:s-que@enurse.jp URL:http://s-que.net  エスキュー 検索 

Tel:0120-128-774
http://s-que.net/


Eナース
（年間24本）

新特別企画
（年間6本）

フォローアップ必要度
（年間6本）

ワンポイント介護
（年間12テーマ）

看護WiseClipper

定額料金で充実の研修プログラム

オンデマンドで「いつでも、どこでも」研修を

使いやすい研修画面

S-QUE院内研修1000‘&看護師特定行為研修のオンデマンド研修画面は、普段あまりインターネットを使わないとい
う方でも直感的に操作できるシンプルさ、見やすさ、そして楽しく使えるカラーリングを意識してデザインしており
ます。アプリのダウンロード等は一切不要。インターネットにつながる環境であれば、簡単にご利用いただけます。

研修プログラムはライブ研修として生中継されるほか、配信期間中24時間いつでもどこでもオンデマンド研修で受講
できます。

集合研修 個人研修

NEW

一般社団法人S-QUE研究会と公益社団法人全日本病院協会は、学び続ける病院のための研修プログラム「S-QUE院
内研修1000‘＆看護師特定行為研修」において看護師特定行為研修（共通科目分）のeラーニングの提供を開始いたし
ます。以下の研修プログラムは全て定額料金でご利用いただけます。

Q&A美看-bikan-

ワンポイントEナース
（年間60本）

お問合せ

Tel:0120-128-774 Fax:03-5314-3337 Mail:s-que@enurse.jp URL:http://s-que.net

全日病SQUEeラーニング看護師特定行為研修は、看護師特定行為研修の共通科目（315時間）の研修プロ
グラムを提供します。全日病SQUE eラーニングをご利用いただくことにより、指定研修機関及び実習を行
う協力施設として申請を検討している（申請している）医療機関は独自に共通科目を準備する必要はなく、
質の高いスタンダードとなる看護師特定行為研修プログラムをご利用いただけます。

看護師特定行為研修
（共通科目315時間）

一般社団法人 S-QUE研究会 〒182-0006 東京都調布市西つつじヶ丘3-37-2-9F

エスキュー

エスキュー


	全日病S-QUE_FAX及びメール案内状_160315
	全日病S-QUE_メール用概要（カラー）

